
Til Socialudvalget

Notat om den forventede efterspørgsel på Familiecoaches

Socialudvalget bestilte på Socialudvalgsmøde d. 10. februar 2010 et 
notat, om Socialforvaltningens vurdering af, hvilken efterspørgsel der 
ville være, hvis Socialforvaltningen gennemførte et forsøg med at 
tilbyde sårbare børnefamilier samtaler med en Familiecoach.

Baggrunden er, at Socialudvalget har pålagt Socialforvaltningen at 
udarbejde et ønskeforslag til budget 2011 om midler til at gennemføre 
et forsøg med Familiecoaching.

Familiecoaching indebærer, at børnefamiliemedarbejdere, der er 
trænede i coachingmetoder, tilbyder støttende og udviklende samtaler 
med hele familien i familiens egne hjem. Målgruppen er familier, der er 
inde i en negativ udvikling, men hvor problemets omfang ikke tilsiger, 
at der er behov for mere omfattende støtte. Det kan fx gælde en 
familie, der ikke formår at få barnet til at lave lektier og passe 
sengetider, så barnet møder træt og uforberedt frem i skolen, eller det 
kan handle om en familie, der har brug for hjælp til at støtte deres barn, 
der virker trist og er begyndt at isolere sig fra sine kammerater. Der er 
altså tale om familier med børn i faldende trivsel, men hvor der fx ikke
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er tale om mere alvorlige udviklings-, adfærds- eller trivselsproblemer. 
Børn med mere alvorlige vanskeligheder, som fx reagerer ved at være
udadreagerende, selvskadende eller pjække massivt fra skole, har brug 
for en mere omfattende indsats, der ikke kan tilbydes af en 
familiecoach.

Tilbudet gives ikke som en foranstaltning efter Serviceloven, men som 
et åbent tilbud, dvs. at der ikke oprettes en børnesag.

Børnefamiliecentret beslutter, hvem der skal have tilbudet på baggrund 
af indstillinger fra fx skoler, fritidshjem/klubber, opsøgende 
medarbejdere og andre, der er i kontakt med barnet og familien. Fx kan 
en familie blive indstillet af en skolesocialrådgiver på baggrund af en 
lærers bekymring for barnet, eller en familie kan få tilbudet via en 
Servicebutik, hvor forældrene har henvendt sig for at få rådgivning om 
deres barn. Familier, der henvender sig til det lokale børnefamiliecenter 
for at få hjælp, kan også få tilbudet.

Socialforvaltningen vurderer, at tilbudet især vil være relevant for 
familier med børn i alderen 6 – 12 år, hvor forældre kan have gavn af 
coaching i forældrerollen og familiens samspil i forhold til indskoling, 
skolegang og præpubertet. Der er imidlertid ikke noget til hinder for, at 
målgruppen kan udvides aldersmæssigt, hvis der er behov for det.

Socialforvaltningen har udarbejdet et projektforslag, hvor der opereres 
med en kapacitet på ca. 100 familier. 

Den foreslåede volumen er ikke udtryk for en behovsanalyse, men 
skyldes, at der er tale om et forsøgsprojekt med en ny arbejdsform, og 
det gør det vanskeligt at forudsige efterspørgslen. 

Ser man på Skolesocialrådgiverprojektet, viser evalueringen, at 
skolesocialrådgiverne årligt har 200-250 rådgivningsforløb for 
skolebørn og deres forældre. Skolesocialrådgiverordningen dækker pt. 
ikke alle folkeskoler, så den samlede efterspørgsel på rådgivningsforløb 
af den karakter kan derfor forventes at være noget større. Det 
vurderes, at nogle – men ikke alle - disse rådgivningsforløb, der foregår 
i skolens regi, kan suppleres med familiecoaching.

Idet det er vanskeligt at forudsige behovet, foreslår
Socialforvaltningen, at der startes op med en volumen, der er 
tilstrækkelig til få faglig kvalitet og robusthed i projektet, men hvor der 
omvendt ikke er en betydelig risiko for overkapacitet.


